新庄村 3 7 5 1.23% 2.87% 2.16%

鏡野町 44 53 35 1.69% 2.07% 1.36%

勝央町 45 38 27 2.48% 2.10% 1.48%

奈義町 21 21 18 1.91% 1.90% 1.62%

西粟倉村 4 3 4 1.40% 1.09% 1.45%

久米南町 22 28 21 1.74% 2.18% 1.67%

美咲町 68 62 43 2.12% 1.95% 1.39%

吉備中央町 57 69 54 2.22% 2.68% 2.17%

岡山県 6,937 7,142 5,884 2.32% 2.34% 1.87%

人数(人) 割合

表)健康状態不明者の推移

107

図表）6-2-5 健康状態不明者の推移（市町村別）

2. 資料集

第６章.巻末資料

（５）市町村別健康状態不明者の推移

対象データ：KDBデータ「後期高齢者の健診一覧」(2020～2022年度)、
KDBデータ「介護給付基本実績」(2020～2022年度)、
【岡山県】
KDBデータ「健診・医療・介護データからみる地域の健康課題」
(2020～2022年度)
【岡山県以外】
KDBデータ「被保険者管理台帳」(2020～2022年度)

市町村 受診率 市町村 受診率

岡山市 0.40% 浅口市 ー

倉敷市 ー 和気町 ー

津山市 ー 早島町 15.29%

玉野市 0.01% 里庄町 ー

笠岡市 0.02% 矢掛町 ー

井原市 0.12% 新庄村 ー

総社市 1.40% 鏡野町 4.75%

高梁市 ー 勝央町 ー

新見市 ー 奈義町 ー

備前市 ー 西粟倉村 ー

瀬戸内市 1.33% 久米南町 ー

赤磐市 ー 美咲町 ー

真庭市 ー 吉備中央町 3.55%

美作市 ー 岡山県(平均) 0.63%

図表）6-2-6 歯科健康診査受診率（市町村別）（令和４年度）

（６）令和４（2022）年度市町村別歯科健康診査受診率

対象データ：広域連合算出データ、
保険者機能チェックリスト

108

2. 資料集

第６章.巻末資料

図表）6-2-7 被保険者一人当たり医療費の状況

対象データ：KDBデータ「健康スコアリング（保険者等一覧）」(2022年度)
年齢調整 ：間接法

（７）令和４（2022）年度市町村別被保険者一人当たり医療費の状況

図表）6-2-8 年齢階級別医療費及び一か月平均の受診割合

対象データ：DPCを含む医科入院、医科入院外、調剤、歯科のKDBデータ(レセプト明細)(2022年４月～2023年３月診療)
KDBデータ「被保険者管理台帳」(2022年度)

※１調剤は除く

（８）令和４（2022）年度年齢階級別医療費及び一か月平均の受診割合
の状況

(円)

年齢調整前 年齢調整後 地域差指数

岡山市 886,973 848,571 1.05

倉敷市 865,771 849,644 1.02

津山市 871,158 873,873 1.00

玉野市 875,283 850,471 1.03

笠岡市 781,221 859,407 0.91

井原市 838,908 867,167 0.97

総社市 774,878 849,977 0.91

高梁市 797,891 870,846 0.92

新見市 867,712 876,077 0.99

備前市 831,099 853,224 0.97

瀬戸内市 847,211 851,275 1.00

赤磐市 807,553 847,196 0.95

真庭市 800,523 879,310 0.91

美作市 808,144 872,533 0.93

浅口市 790,007 856,296 0.92

和気町 839,315 856,367 0.98

早島町 857,141 849,238 1.01

里庄町 757,279 852,059 0.89

矢掛町 884,877 860,384 1.03

新庄村 869,362 874,341 0.99

鏡野町 828,891 871,338 0.95

勝央町 884,457 871,739 1.01

奈義町 792,059 860,169 0.92

西粟倉村 748,364 882,379 0.85

久米南町 850,266 877,357 0.97

美咲町 781,072 862,953 0.91

吉備中央町 798,476 866,386 0.92

岡山県 854,982 1.00

表)【全体】被保険者一人当たり医療費の状況(2022年度)

A C D E

年齢階級 入院 入院外 調剤 歯科 合計

65歳～ 616 1,200 9,593 6,319 1,574 18,686 1,276,703,709 561 54,581

70歳～ 1,519 2,782 23,745 14,894 4,136 45,557 3,366,804,815 1,396 126,981

75歳～ 110,000 57,444 1,577,985 947,009 302,117 2,884,555 85,340,388,221 89,573 3,835,775

80歳～ 85,879 60,327 1,326,020 825,854 225,836 2,438,037 79,048,987,482 73,775 3,534,793

85歳～ 63,098 62,435 930,803 610,487 135,878 1,739,603 67,437,798,028 54,994 2,922,054

90歳～ 34,909 45,429 462,174 321,809 62,589 892,001 41,047,816,992 30,626 1,800,380

95歳～ 10,836 16,497 127,945 93,782 16,846 255,070 13,372,178,589 9,456 601,418

100歳～ 1,796 2,898 18,297 13,848 2,504 37,547 2,178,463,232 1,517 106,141

合計 308,653 249,012 4,476,562 2,834,002 751,480 8,311,056 293,069,141,068 261,898 12,982,123

C/A C/B C/D B/A D/A E/B C/E

年齢階級

65歳～ 2,072,571 68,324 2,275,764 30.3 91.1% 4.4 23,391

70歳～ 2,216,461 73,903 2,411,751 30.0 91.9% 4.1 26,514

75歳～ 775,822 29,585 952,747 26.2 81.4% 2.0 22,249

80歳～ 920,469 32,423 1,071,487 28.4 85.9% 2.2 22,363

85歳～ 1,068,779 38,766 1,226,276 27.6 87.2% 2.6 23,079

90歳～ 1,175,852 46,018 1,340,293 25.6 87.7% 3.2 22,800

95歳～ 1,234,051 52,426 1,414,147 23.5 87.3% 3.7 22,234

100歳～ 1,212,953 58,020 1,436,034 20.9 84.5% 4.5 20,524

合計 949,510 35,263 1,119,020 26.9 84.9% 2.4 22,575

B

レセプト件数(件) 診療日数(日)

※1

被保険者一人当たり

医療費(円)

レセプト一件当たり

医療費(円)

患者一人当たり

医療費(円)